
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 141/T/19 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO, D.L. E COORDINAMENTO SICUREZZA, LAVORI DI MIGLIORAMENTO 

LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI 

(TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - 

LOTTO 1. 

 IMPEGNO DI SPESA. 

  CUP: B35D19000030006 

  CIG: Z4C284201C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale unitamente alla Provincia di Alessandria, i Comuni di Basaluzzo, 

Bosco Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra Bormida e Consorzio Irriguo 

Torrente Lemme in qualità di “Enti convenzionati tramite accordo procedimentale”, ha partecipato ad un Bando della 

Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio, Settore Tutela delle Acque approvato con 

D.D. n. 142/A160A del 18.04.2018, avente ad oggetto “Progetti di riqualificazione dei corpi idrici piemontesi di cui 

alla D.G.R. 38-6589 del 9 marzo 2018 da finanziare con i fondi di cui all’art. 21 del regolamento regionale 6 dicembre 

2004, n. 15/R in attuazione del Piano di Tutela delle acque (D.C.R. 117-17031 del 13.03.2007)”, con un progetto 

definitivo redatto dai Dott. Agronomi Carlo Bidone e Fabio Fracchia di Alessandria; 

ATTESO che in relazione alla spesa prevista e al fine di non disperdere il bagaglio di conoscenze acquisite con lo 

svolgimento del progetto definitivo si è convenuto che, ove ammessi al finanziamento o reperite in alternativa altre 

risorse, l'incarico professionale sarebbe proseguito per lotti funzionali con la progettazione esecutiva, D.L. e 

Coordinamento per la sicurezza e, limitatamente al lotto 1, verso il corrispettivo di €. 5.360,00 oltre contributo 

previdenziale 2% di €. 107,20 ed I.V.A. 22% di €. 1.202,78, per complessivi €. 6.669,98; 

PRESO ATTO che con D.D. n. 441 del 29.11.2018, il progetto definitivo presentato dal Comune di Frugarolo in 

qualità di soggetto Capofila con Enti pubblici e privati, alcuni con rappresentanza territoriale: Provincia di Alessandria, 

Comune di Basaluzzo, Comune di Bosco Marengo, Aree Protette del Po Vercellese-Alessandrino, Consorzio Destra 

Bormida e Consorzio Irriguo Torrente Lemme in qualità di “sottoscrittori dell’accordo”, è stato finanziato per un 

importo di €. 257.074,77 oltre ad un cofinanziamento previsto di €. 24.300,00; 

RILEVATO che è necessario formalizzare l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, D.L. e 

Coordinamento Sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. con suddivisione in lotti funzionali, non disponendo 

all'interno dell'Ente di unità di personale in grado di attendere alle mansioni richieste, ai Dott. Agronomi Carlo Bidone 

con studio in Alessandria, Piazza Turati n. 5 c.f. BDNCRL59T09F965Q / P.IVA 01210470066 e Fabio Fracchia dello 

Studio Progetto Verde con sede in Alessandria, Via Trotti n. 69, c.f. FRCFBA62T24L219Q / P.IVA 01667320061, per 

l’importo complessivo di €. 6.669,98 comprensivo di C.N.P. ed IVA 22%; 

ATTESO che: 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 



RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data del 14.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 10, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 6.669,98 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2 MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA; 

PRECISATO che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico da parte del professionista sopracitato, sono 

contenute nello schema del disciplinare per la definizione del rapporto di che trattasi che, anche se non materialmente 

allegato, forma parte sostanziale e necessaria della presente determinazione; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai Dott. Agronomi Carlo 

Bidone con studio in Alessandria, Piazza Turati n. 5 c.f. BDNCRL59T09F965Q / P.IVA 01210470066 e Fabio 

Fracchia dello Studio Progetto Verde con sede in Alessandria, Via Trotti n. 69, c.f. FRCFBA62T24L219Q / P.IVA 

01667320061, per un ammontare pari ad €. 5.360,00 oltre contributo previdenziale 2% di €. 107,20 ed I.V.A. 22% 

di €. 1.202,78, per complessivi €. 6.669,98 l'incarico per la redazione del progetto esecutivo, la D.L. ed il 

Coordinamento per la sicurezza relativamente all’intervento di “Miglioramento longitudinale e delle condizioni 

idromorfologiche dei corpi idrici (Torrenti Orba e Lemme), diverse dalla continuità longitudinale - Lotto 1”; 

2) DI ASSUMERE a favore dei suddetti professionisti formale impegno di spesa di €. 6.669,98 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2 MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 

2019, gestione COMPETENZA; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 18.11.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 6.669,98 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 18.11.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 02.03.2020 AL 17.03.2020 

 

Frugarolo, lì 02.03.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


